
 B 1 

   

 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. CIG 
839851844D il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

1 

 

Determinazione di esperimento per appalti di servizi e forniture tramite procedura negoziata 

Determina di Aggiudicazione 

Procedura ID 3030– Procedura TD 1378341 MEPA CONSIP      

CIG 839851844D 

Servizio di evoluzione correttiva del sistema SpACE, Sistema per l’Automazione delle Consultazioni 

Elettorali 

INSIEL SPA 

nella persona di Franco Conrotto in qualità di Direttore Pubblica Amministrazione Digitale di Insiel S.p.A., Procura 

Speciale di data 03/06/2020 Rep. N. 4844/3250 Notaio Avv. Tomaso Giordano 

 premesso che INSIEL - Informatica per il Sistema degli Enti Locali S.p.A. con socio unico , è Affidataria in house 

relativamente allo sviluppo e alla gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale (S.I.I.R.) e delle infrastrutture 

di telecomunicazione della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi del “Disciplinare per l’affidamento in house 

delle attività relative allo sviluppo e gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale e delle infrastrutture di 

telecomunicazione da parte della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia alla Società Insiel S.p.a”, approvato con 

DGR n. 559 del 27 marzo 2015, in attuazione dell’art. 9 della legge regionale 14 luglio 2011, n. 9 (Disciplina del 

sistema informativo integrato regionale del Friuli Venezia Giulia) ed è controllata dalla medesima Regione Autonoma 

Friuli Venezia Giulia per il 100% del Capitale Sociale;  

 premesso che si rende necessario procedere urgentemente con un’attività di manutenzione correttiva ed evolutiva 

del software del sistema SpACE, Sistema per l’Automazione delle Consultazioni Elettorali, allo scopo di soddisfare le 

richieste della Giunta Regionale del Friuli Venezia Giulia in vista della sessione elettorale del prossimo settembre; 

 premesso che il sistema SpACE, Sistema per l’Automazione delle Consultazioni Elettorali l’attuale, è stato realizzato 

nel contesto della procedura di gara GE 12-10 LOTTO 2 per l’affidamento di Servizi di realizzazione di applicazioni 

software nei linguaggi Java e.net e correlata manutenzione in garanzia, per i sistemi informativi dell’Ente Regione 

Friuli Venezia Giulia, della Pubblica Amministrazione Locale e della Sanità del Friuli Venezia  Giulia; 

 premesso che con atto di transizione sottoscritto ad aprile 2019 il completamento delle attività relative all’appalto 

specifico denominato “SpACE” è stato preso in carico dalla neocostituita RTI composta da EXPRIVIA SPA 

(mandataria) e da INTERSISTEMI ITALIA SPA (mandante); 

 premesso che l’ Area Servizi e sistemi web per cittadini, imprese e P.A. della Divisione Pubblica Amministrazione 

Digitale Insiel ha definito le caratteristiche della fornitura meglio descritta in testata con la stesura finale della 

Specifica di Fornitura; 

 visto la Richiesta di Acquisto (RdA) numero 101663, con la quale viene richiesto di procedere all’acquisizione 

espressa in testata; 

 preso atto che il limite massimo cumulativo stimato per la fornitura è pari ad euro 64.100,00; 

 accertata la disponibilità finanziaria in seguito ad approvazione della suddetta RDA da parte dell’Area Controllo di 

gestione/PMO Strategico-Divisione Servizio Clienti di Insiel; 

 preso atto che a causa dell'urgenza imposta dalla deliberazione della Giunta regionale n° 1108 del 17 luglio 2020 

che fissa al 20 e 21 settembre 2020 la data delle elezioni per il rinnovo degli organi di 12 Comuni della Regione ed 

essendosi conclusa la realizzazione del nuovo sistema SpACE per le elezioni in data 22 giugno 2020, si ritiene 

http://www.insiel.it/


 B 1 

   

 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. CIG 
839851844D il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

2 

 

necessario procedere con attività, principalmente di evoluzione correttiva, del software per detto sistema in quanto 

trattasi di evoluzioni complementari effettuate dalla RTI composta da EXPRIVIA SPA e da INTERSISTEMI ITALIA SPA; 

 preso atto che il cambiamento di fornitore obbligherebbe la stazione appaltante ad acquistare un software con 

caratteristiche tecniche differenti, il cui impiego e la correlata manutenzione comporterebbero inevitabili 

incompatibilità tecniche; 

 visto le disposizioni dell’art. 63 co. 3 lett. b) del D. Lgs. 50-2016; 

 vista la  Legge 28 dicembre 2015, n. 208 cd. (legge di stabilità 2016); 

 vista la relazione tecnica al Senato di accompagnamento della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 in cui viene chiarito 

che all’art.1 comma 512 si prevede come modalità di approvvigionamento esclusiva, da parte delle Amministrazioni 

pubbliche e società inserite nel conto economico consolidato delle PPAA, quello dell’utilizzo degli strumenti 

predisposti nell’ambito del programma di razionalizzazione degli acquisti della pubblica amministrazione da Consip e 

quelli approntati dai soggetti aggregatori  per i beni e servizi resi disponibili presso gli stessi soggetti; 

 vista la delibera di giunta regionale  n. 214 di data 12/02/2016 nella quale viene rilevato che il quadro normativo 

che definisce le acquisizioni in forma aggregata è in continua evoluzione ma è necessario adottare tempestivamente 

idonei provvedimenti rivolti a garantire la continuità di acquisizione di beni e servizi in ambito sanitario e ICT; 

 preso atto  della Determina a contrarre del 07/08/2020 per la presente procedura ID 3030 con cui il sottoscritto 

Franco Conrotto in qualità di Direttore Pubblica Amministrazione Digitale di Insiel, ha determinato di esperire 

procedura negoziata - ai sensi dell’art. 63 co. 3 lett. b) del D. Lgs. 50-2016 - mediante il criterio del minor prezzo ai 

sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016, per un valore totale di € 64.100,00 (euro sessantaquattromilacento/00) 

IVA esclusa, tramite Trattativa Diretta sul portale MEPA di CONSIP, con invito all’ operatore economico EXPRIVIA 

SPA, mandataria della RTI che a giugno 2020 ha completato la realizzazione del nuovo sistema SpACE; 

 preso atto che Insiel ha pubblicato nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip SpA la Trattativa 

Diretta TD 1378341 invitando l’ operatore economico EXPRIVIA SPA a presentare offerta per la fornitura espressa 

in testata, per il limite massimo cumulativo di euro 64.100,00 (euro sessantaquattromilacento/00); 

 preso atto  che, in risposta alla Trattativa Diretta TD 1378341, l’ operatore economico EXPRIVIA SPA ha presentato 

offerta, correlata da tutti gli altri documenti richiesti da Insiel, per la fornitura espressa in testata; 

 preso atto che l’ operatore economico EXPRIVIA SPA ha offerto la fornitura richiesta al corrispettivo di euro 

64.100,00 (euro sessantaquattromilacento/00) ed ha indicato la quota di ripartizione del servizio: 

 80% di competenza EXPRIVIA SPA (mandataria della RTI) 

 20% di competenza INTERSISTEMI ITALIA SPA (mandante della RTI); 

 preso atto dell’urgenza imposta ad Insiel dalla Giunta Regionale del Friuli Venezia Giulia vista della sessione elettorale 

del prossimo settembre; 

DETERMINA 

di procedere - ai sensi dell’art. 63 co. 3 lett. b) del D. Lgs. 50-2016 e nelle more del ricevimento del documento di 

garanzia definitiva - all’ affidamento della fornitura espressa in testata alla RTI composta dalla mandataria EXPRIVIA SPA 

(Cod.Fisc. 00721090298/P.IVA 09320730154) e dalla mandante INTERSISTEMI ITALIA SPA (Cod.Fisc. 

08025010581/ P.IVA 01937781001) per il limite massimo cumulativo di euro 64.100,00 (euro 

sessantaquattromilacento/00); 

 

http://www.insiel.it/


 B 1 

   

 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. CIG 
839851844D il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

3 

 

DELEGA 

Monica Ferrara, iscritta presso la Consip SpA in qualità di punto ordinante, ad inviare al fornitore abilitato nel mercato 

elettronico acquisti in rete, l'ordine TD 1378341 firmato digitalmente. 

 

Trieste,   

 

 

________________________ 

Franco Conrotto 

INSIEL S.p.A. 

Direttore Pubblica Amministrazione Digitale 

 

  
  

http://www.insiel.it/

		2020-08-18T14:51:31+0200
	CONROTTO/FRANCO/2015147720A161




